
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-51

L'anno 2022 il giorno 08 del mese di Luglio il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: INTERVENTO DI RECUPERO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’IMMOBILE 
SITO IN VICO TEATRO NAZIONALE CIV. 1 - AFFIDAMENTO AD ARCHISET S.R.L. DEL 
SERVIZIO DI STAMPA ED INSTALLAZIONE DI STRISCIONI IN PVC MICROFORATO PER 
MITIGAZIONE IMPATTO CANTIERE,  AI SENSI DELL’ART.  36  COMMA 2 DEL D.LGS. 
50/2016 - APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA.
MOGE 9517- CUP B32F12000060001 – CIG ZC536B6BDB

Adottata il 08/07/2022
Esecutiva dal 11/07/2022

08/07/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-51

OGGETTO: INTERVENTO DI RECUPERO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’IMMOBILE 
SITO IN VICO TEATRO NAZIONALE CIV. 1 - AFFIDAMENTO AD ARCHISET S.R.L. DEL 
SERVIZIO DI STAMPA ED INSTALLAZIONE DI STRISCIONI IN PVC MICROFORATO PER 
MITIGAZIONE IMPATTO CANTIERE,  AI SENSI DELL’ART.  36  COMMA 2 DEL D.LGS. 
50/2016 - APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA.
MOGE 9517- CUP B32F12000060001 – CIG ZC536B6BDB

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che

- il Comune di Genova, in sinergia con il Programma Housing della Fondazione Compagnia di 
San Paolo e con la collaborazione dell’Università di Genova, ha intrapreso un percorso per la 
realizzazione di una esperienza innovativa di housing sociale, riguardante il recupero di un 
immobile residenziale da destinare ad housing sociale e attività turistico/ricettive, al fine di 
una gestione economicamente sostenibile della struttura;

- l’edificio individuato, molto degradato e sottoutilizzato, si trova nel cuore del Centro Storico, 
al civ. 1 di vico del Teatro Nazionale, in una zona risanata e dinamica;

- con la Determinazione Dirigenziale n. 2020-204.0.0.-106, del 21 ottobre 2020, esecutiva 
dal 22/10/2020, la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori dell’intervento di recupe-
ro e rifunzionalizzazione dell’immobile sito in vico Teatro Nazionale civico 1, sono stati ag-
giudicati al raggruppamento temporaneo di imprese B.R.C. S.p.a. / Agnese Costruzioni S.r.l., 
a seguito di Procedura Aperta telematica, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-  in data 31/03/2021, è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori all’appaltatore, NP 
31/03/2021000063.I;

- l’appaltatore ha allestito il cantiere ma non ha dato effettivo inizio ai lavori al punto che la 
scrivente, con Determinazione Dirigenziale n. 2022-204.0.0.-5, del 03 febbraio 2022, esecuti-
va in data 08 febbraio 2022, ha approvato la risoluzione in danno per grave inadempimento.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che

-  il cantiere è stato per lungo tempo inattivo, pur permanendo le recinzioni e le baracche di cantie-
re;

-  i commercianti lamentano l’impatto visivo che il cantiere stesso ha e avrà sino al termine dei la-
vori;

- è necessario mitigare l’impatto visivo del cantiere sito in Piazza Negri, che in parte occupa an-
che il sagrato antistante la ex chiesa di Sant’Agostino, come da richieste esplicitate da vari 
soggetti facenti parte del Civ Sarzano-Sant’Agostino ed altri, quali la Cooperativa Sociale il 
Ce.Sto., tramite il Municipio e l’Assessorato al Commercio, Artigianato e Centro Storico e 
l’Assessorato al Bilancio e Lavori Pubblici;

-  tale mitigazione deve riguardare sia il periodo di durata ancora incerta di inattività del cantie-
re, sia il periodo dell’esecuzione dei lavori.

Considerato altresì che

- l’impresa Archiset S.r.l. si è resa disponibile ad effettuare un intervento mirato alla mitigazio-
ne dell’impatto visivo del cantiere tramite stampa ed installazione di striscioni in pvc mi-
croforato su struttura metallica costituente la recinzione a perimetro di detta area di cantiere 
sita in piazza Negri, fornendo il preventivo Prot. 22/05/2022.0195910.E di importo pari ad € 
2.800,00 oltre i.v.a. di legge;

- l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo ad interventi della stessa 
tipolo gia affidati in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto e all’ammontare delle opere 
dell’appalto dei lavori.

Considerato infine che

- in ragione dell’importo offerto, inferiore ad euro 5.000,00, è possibile procedere con l’affida-
mento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice;

-  l’affidamento  di  che  trattasi  sarà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7 del  D.Lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimispecifici richie-
sti in capo all’operatore economico di cui all’art. 83, comma 1, D.Lgs. citato, da effettuarsi 
secondo le  modalità  previste  dalle  Linee Guida ANAC n.4/2016 e s.m.i.  e  dichiarati  nel 
DGUE;

-  è previsto l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Ines Marasso in servizio presso la Direzione La-
vori Pubblici;

- occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’affidamento diretto, ex art. 36, comma 
2, let. a), D.lgs. 50/2016, dell’intervento di che trattasi all’impresa Archiset s.r.l., come sopra iden-
tificata, per l’importo contrattuale di Euro 2.800,00 oltre I.V.A.;

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il Pia- no 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 21.04.2022, con cui è stato approvato il secondo 
adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024;

Visti inoltre:

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
- gli artt. 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001.

DETERMINA

1) di affidare il servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 50/2016 
all’impresa Archiset S.r.l., con sede in Piazza Negri 4r Genova (C.A.P 16123), codice fiscale e 
Partita I.V.A. 02664210990 e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura di Genova n° GE-502755, (c.b. 58841), che ha dichiarato 
la propria disponibilità all’esecuzione di quanto in oggetto per un importo contrattuale di Euro 
2.800,00, il tutto oltre I.V.A. per Euro 616,00 per complessivi Euro 3.416,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo ad interven-
ti  della stessa tipologia affidati in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto del servizio e al-
l’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in cor-
so del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in  
capo all’impresa;

4) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5) di dare atto dell’avvenuta verifica con esito positivo del possesso dei prescritti  requisiti,  ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, in capo all’Impresa;

6) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 3.416,00  al  Capitolo 70534 c.d.c. 
322.8.05   “Politiche  della  Casa  –  Manutenzioni  Straordinaria”  del  Bilancio  2022  P.d.c. 
2.2.1.9.1  crono  2019/218,  mediante  riduzione  dell’IMPE  2022/3830  ed  emissione  nuovo 
IMPE 2022/10572;

7) di dare atto che la spesa di Euro 3.416,00 è finanziata mediante Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2022;

8) di procedere, a cura della Direzione Lavori  Pubblici  alla liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla stipula del contratto in forma di cor-
rispondenza secondo l'uso del commercio, una volta verificate tutte le condizioni di legge, de-
mandando al competente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Ope-
re Pubbliche per la registrazione ed archiviazione del contratto medesimo,  in conformità a 
quanto previsto dalla  comunicazione  della Stazione Unica  Appaltante n. 366039 in data 
05.12.2014;

10) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione Ammi-
nistrazione trasparente;

11) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tela dei dati personali.

IL DIRETTORE
(ARCH. INES MARASSO)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-51
AD OGGETTO 
INTERVENTO  DI  RECUPERO  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELL’IMMOBILE  SITO  IN 
VICO TEATRO NAZIONALE CIV. 1 - AFFIDAMENTO AD ARCHISET S.R.L. DEL SERVIZIO 
DI  STAMPA  ED  INSTALLAZIONE  DI  STRISCIONI  IN  PVC  MICROFORATO  PER 
MITIGAZIONE IMPATTO CANTIERE,  AI SENSI DELL’ART.  36  COMMA 2 DEL D.LGS. 
50/2016 - APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA.
MOGE 9517- CUP B32F12000060001 – CIG ZC536B6BDB

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Risorsa 1826.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Archiset srl

P.zza Renato Negri 4r

16123 Genova 

tel. 010.3751694

PI 02664210990

REA GE-502755 

ArchisetShop@gmail.com

Spett.le COMUNE DI GENOVA

PREVENTIVO

Stampa

Striscioni in PVC microforato 270 gr

dimensioni come da dettaglio esecutivo

predisposto dal Teatro della Tosse

Installazione

striscioni su struttura metallica già predisposta

importo: 2.800 € + iva

firma per accettazione

    

   ……………………………………………………………………

c_d969.Comune di Genova - Prot. 22/05/2022.0195910.E



 
 

 
 

|Comune di Genova |Direzione Riqualificazione Urbana| 
|Via di Francia,1|19° Piano|16149 Genova| 
|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 
|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. 

A) DEL D.LGS 50/2016, PER STAMPA E INSTALLAZIONE DI STRISCIONI IN PVC MICROFORATO 

SU STRUTTURA METALLICA COSTITUENTE LA RECINZIONE A PERIMETRO DELL’AREA DI 

CANTIERE SITA IN PIAZZA NEGRI, NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RECUPERO E 

RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’IMMOBILE SITO IN GENOVA, VICO TEATRO NAZIONALE, 

CIV. 1. 

 

CUP B32F12000060001 - MOGE 9517 - GIG ZC536B6BDB 

 
Responsabile Unico del procedimento: Arch. Ines Marasso - Direzione Riqualificazione Urbana 

Via di Francia 1, 16149 Genova, email imarasso@comune.genova.it 

Referente tecnico:  

Geom. Alberto Ibatici - Direzione Riqualificazione Urbana - email aibatici@comune.genova.ge.it 

  

 

 

Spett.Le Archiset s.r.l. 

P.zza Renato Negri, 4r 

16123  Genova 

 

archisetsrl@pec.it 

  

 

 La scrivente amministrazione, vista l’offerta pervenuta tramite pec con Prot. 22/05/2022.0195910.E, che 

si allega, 

considerata la necessità di mitigare l’impatto visivo del cantiere sito in Piazza Negri, sul sagrato antistante la ex 

chiesa di Sant’Agostino, come da richieste esplicitate da vari soggetti facenti parte del Civ Sarzano-Sant’Agostino 

ed altri, quali la Cooperativa Sociale il Ce.Sto., tramite il Municipio e l’Assessorato al Commercio, Artigianato e 

Centro Storico e l’Assessorato al Bilancio e Lavori Pubblici, 

intende disporre in Vostro favore l’affidamento diretto ai sensi ex-art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, 

dell’intervento in oggetto.  

 

Si ritiene congruo il corrispettivo pari ad euro 2.800,00 (duemilaottocento/00) oltre 22% per I.V.A. . 

 

L’offerta allegata viene pertanto accolta. 

 

 Alla presente farà seguito provvedimento dirigenziale di affidamento formale dell’incarico, nelle more 

del quale, Vi preghiamo di ritenervi fin d’ora impegnati allo svolgimento di quanto necessario. 

 

 Cordiali saluti. 
IL DIRETTORE 

Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Ines Marasso 

(documento firmato digitalmente) 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
6
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
2
3
4
5
5
9
.
U



 
 

 
 

|Comune di Genova |Direzione Riqualificazione Urbana| 
|Via di Francia,1|19° Piano|16149 Genova| 
|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 
|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. 

A) DEL D.LGS 50/2016, PER STAMPA E INSTALLAZIONE DI STRISCIONI IN PVC MICROFORATO 

SU STRUTTURA METALLICA COSTITUENTE LA RECINZIONE A PERIMETRO DELL’AREA DI 

CANTIERE SITA IN PIAZZA NEGRI, NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RECUPERO E 

RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’IMMOBILE SITO IN GENOVA, VICO TEATRO NAZIONALE, 

CIV. 1. 

 

CUP B32F12000060001 - MOGE 9517 - GIG ZC536B6BDB 

 
Responsabile Unico del procedimento: Arch. Ines Marasso - Direzione Riqualificazione Urbana 

Via di Francia 1, 16149 Genova, email imarasso@comune.genova.it 

Referente tecnico:  

Geom. Alberto Ibatici - Direzione Riqualificazione Urbana - email aibatici@comune.genova.ge.it 

  

 

 

Spett.Le Archiset s.r.l. 

P.zza Renato Negri, 4r 

16123  Genova 

 

archisetsrl@pec.it 

  

 

 La scrivente amministrazione, vista l’offerta pervenuta tramite pec con Prot. 22/05/2022.0195910.E, che 

si allega, 

considerata la necessità di mitigare l’impatto visivo del cantiere sito in Piazza Negri, sul sagrato antistante la ex 

chiesa di Sant’Agostino, come da richieste esplicitate da vari soggetti facenti parte del Civ Sarzano-Sant’Agostino 

ed altri, quali la Cooperativa Sociale il Ce.Sto., tramite il Municipio e l’Assessorato al Commercio, Artigianato e 

Centro Storico e l’Assessorato al Bilancio e Lavori Pubblici, 

intende disporre in Vostro favore l’affidamento diretto ai sensi ex-art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, 

dell’intervento in oggetto.  

 

Si ritiene congruo il corrispettivo pari ad euro 2.800,00 (duemilaottocento/00) oltre 22% per I.V.A. . 

 

L’offerta allegata viene pertanto accolta. 

 

 Alla presente farà seguito provvedimento dirigenziale di affidamento formale dell’incarico, nelle more 

del quale, Vi preghiamo di ritenervi fin d’ora impegnati allo svolgimento di quanto necessario. 

 

 Cordiali saluti. 
IL DIRETTORE 

Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Ines Marasso 

(documento firmato digitalmente) 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
6
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
2
3
4
5
5
9
.
U



S p e t t . l e  Arc h i s e t  s .r.l .

TRAS ME S SA VIA PEC
A: ar c h i s e t sr l@p e c . i t  

App al t o  fra  i l  Co m u n e  d i  G e n ov a  e  Arc h i s e t  s .r.l .  p er  l’aff id a m e n t o
a i  s e n s i  e x  art .  3 6 ,  c o m m a  2  l e t t . a )  D.l g s .  5 0 / 2 0 1 6 ,  d e l l’i n t erv e n t o
d i  s t a m p a  e d  i n s t a l l a z i o n e  d i  s tr i s c i o n i  i n  pv c  m i cr of or a t o  s u

s tr u t t ur a  m e t a l l i c a  c o s t i t u e n t e  la  r e c i n z i o n e  a  p er i m e tr o  d e l l’ar e a  d i  c a n t i er e  s i t a
i n  p i a z z a  N e g r i ,  n e l l’a m bi t o  d e i  l av ori  d i  r e c u p e r o  e  rif u n z i o n a l iz z a z i o n e
d e l l’i m m o b i l e  s i t o  i n  G e n ov a ,  Vic o  Tea tr o  N a z i o n a l e ,  c ivi c o  1 .

CU P B 3 2 F 1 2 0 0 0 0 6 0 0 0 1  - M OGE 9 5 1 7  - CIG ZC 5 3 6 B 6 B D B

Pr o p o s t a  Co n tr a t t o  e x  ar t .  3 2 ,  c o m m a  1 4 ,  D.l g s .  5 0 / 2 0 1 6  – s t i p u l a  d e l  c o n tr a t t o
m e d i a n t e  c o rri s p o n d e n z a .

S p e t t .le   Socie t à,
co n  la  d e t e r min azion e  di rig e nziale  N.  __________  a d o t t a t a  il  __________  e d  e s e c u tiva  d al
_____________,  la  sc rive n t e  a m minis t r azion e  h a  dispos to  in  Vost ro  favor e  l’affid a m e n to
di r e t to  ex  a r t .  3 6,  co m m a  2,  le t t .  a),  d el  D.lgs.  5 0/2 0 1 6,  d ella  r e alizzazion e  d ell’in t e rv e n to
in  og g e t to,  s t a bilen do  al t r e sì  c h e  la  s tip ula  d el  co n t r a t to  s a r e b b e  avve n u t a  m e dia n t e
co r ri spo n d e nz a  s e co n do  l’uso  d el  co m m e r cio, co n sis t e n t e  in  u n  a p p osi to  sc a m bio di  le t t e r e
t r a mi t e  po s t a  el e t t ro nic a  c e r t ifica t a  ex  a r t .  3 2,  co m m a  1 4,  D.lgs.  5 0/2 0 1 6  (di  s e g ui to
Codic e).
Le co n dizioni p rincip ali d el  co n t r a t to  so no  le  s e g u e n ti:

1 .  Il  Co m u n e  di  Ge nov a  affid a  la  forni tu r a  in  op e r a  in  a r g o m e n to  a d  Archis e t  s .r.l.,  co n
s e d e  in  Ge nova,  pi azza  Re n a to  N e g ri,  civico  4  ro s so  -  C.A.P  1 6 1 2 3,  co dic e  fiscale
0 2 6 6 4 2 1 0 9 9 0 ,  Pa r ti t a  I.V.A.  0 2 6 6 4 2 1 0 9 9 0  e  isc rizion e  al  Re gis t ro  d elle  Im p r e s e  d ella
Ca m e r a  di  Co m m e r cio  Ind u s t ri a  Artigia n a to  e  Agricol tu r a  di  Genova  n°  GE-5 0 2 7 5 5,  t el.
0 1 0/3 7 5 1 6 9 4  –  PEC  a r c hise t s rl@p ec.i t,  c h e  a c c e t t a  s e nz a  r i s e rv a  alcu n a,  l’inc a rico  in
og g e t to  so t to  l'os s e rv a nz a  pie n a,  a s solu t a ,  ind e ro g a bile  e  inscin dibile  d el  p r e s e n t e
co n t r a t to,  d elle  p r evisioni  d ella  d e t e r min azion e  di rig e nziale  di  affid a m e n to  e  d elle
disposizioni  d el  D.Lgs.  5 0/2 0 1 6,  c h e  q ui  s’in t e n do no  in t e g r al m e n t e  r ipo r t a t e  e  t r a s c ri t t e
co n  rin u n cia  a  q u al sia si  co n t r a ri a  e c c ezion e,  av e n do n e  p r e so  l’ap p al t a to r e  pi e n a  e
co m ple t a  co nosc e nz a.

2.  Il co m p e n so  d elle  p r e s t azioni og g e t to  di  co n t r a t to,  d efini to  co m e  d a  Vost r a  offe r t a  è  p a ri
a d  e u ro  2.8 0 0,0 0  (du e milao t toc e n to/0 0),  ol t r e  I.V.A.  al  2 2 %  p e r  e u ro  6 1 6,0 0
(seice n to s e dici/00)  p e r  u n  to t ale  co m plessivo  dovu to  di  e u ro  3.4 1 6,0 0
(t r e mila q u a t t roc e n tos e dici/00).  S a r à  co m p u t a to  il  lavoro  effe t tiva m e n t e  svol to,  s ulla  b a s e
di co m p rov a n ti di a t tivit à,  s e co n do  le  q u o t azioni r ipo r t a t e  d el  vos t ro  p r ev e n tivo.

| Co m u n e  di Genova  | Di rezion e  Lavori Pu b blici |
|  Via di  F r a n cia ,  1  - 1 6 1 2 4  Genova  | 1 9  pi ano |

|  E m ail: di r ezion elavorip u b blici@co m u n e.g e nova.i t  |
|  www.co m u n e. g e n ova.it  | w ww.visit g e no a.i t  |

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
7
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
2
3
6
0
1
4
.
U



3.  L’app al t a to r e  a s s u m e  a  p ro p rio c a rico  t u t ti  gli o n e ri  a s sicu r a tivi e  p r evid e nziali di  leg g e,
ob blig a n do si  a d  oss e rv a r e  le  no r m e  vig e n ti  in  m a t e ri a  di  sicu r ezz a  s ul  lavoro  e  di
r e t r ib uzion e  d ei  lavor a to ri dip e n d e n ti.

4 .  L’int e rv e n to  h a  a d  og g e t to  le  s e g u e n ti  p r e s t azioni  n ell’a m bito  d ei  lavori  di  r e c u p e ro  e
rifu nzion alizzazion e  d ell’im mo bile  si to  in Ge nov a,  Vico Tea t ro  N azion ale,  civico 1:
a)  Re alizzazion e  e  s t a m p a  di  s t ri scion e/i  in  pvc  mic rofo r a to  co n  im p r e sso  u n  dis e g n o
r a p p r e s e n t a n t e  la Pi azza  N e g ri;
b)  Pos a  d e gli  s t ri scioni  s u  s t r u t t u r a  m e t allica  cos ti t u e n t e  la  r e cinzion e  a  p e ri m e t ro
d ell’a r e a  di  c a n tie r e  si t a  in  pi azza  N e g ri,  in  m o do  d a  mi tig a r e  l’imp a t to  visivo  d ello  s t e s so
c a n tie r e ,  m e dia n t e  sis t e mi di  a n co r a g gio idon ei a ll’impie go  e  r e m ovibili.
Le p r e s t azioni so p r a  el e n c a t e  ve r r a n n o  svolt e  d u r a n t e  l’esec uzion e  d elle  o p e r e  in  og g e t to.

5 . Le p r e s t azioni r e s e  d all’affid a t a rio  s a r a n no  so g g e t t e  a  ve rifica  di  r i spo n d e nz a  co n  q u elle
p r evis t e  n el  p r e s e n t e  co n t r a t to  o  d allo  s t e s so  r ic hia m a t e.  Ad  avve n u t a  co m u nic azion e
all’Imp r e s a  d ella  r e g ola r e  e s e c uzio n e  d elle  p r e s t azioni,  q u e s to  po t r à  inolt r a r e  fa t t u r a  c h e
s a r à  vis t a t a  d al  RUP,  il  q u al e  co n t rolle r à ,  so t to  la  p ro p ri a  r e s p o n s a bilit à ,  la  r e g ola ri t à  di
t ali  d oc u m e n ti  e  la  co r ris po n d e nz a  con  le  p r e s t azioni  effe t tiva m e n t e  e s e g ui t e
All’ap p al t a to r e  s a r à  co r ri s pos t a  il  p a g a m e n to  in  u n a  u nic a  soluzion e  all’ul tim azion e  d el
s e rvizio.  La  p e r so n a  a bilit a t a  a  so t tosc rive r e  i  doc u m e n ti  con t a bili  é
_________________________,  n a to  a  _______________  il  _______________  –  C.F.
_____________________. L’app al t a to r e  è  ob blig a to  a  e m e t t e r e  fa t t u r a  ele t t ro nic a;  in  c aso  di
m a n c a to  a d e m pi m e n to  a  t al e  o b bligo  il  Co m u n e  di  Ge nova  n o n  po t r à  liquid a r e  i
co r ri sp e t tivi dovu ti  e  r ig e t t e r à  le  fa t t u r e  el e t t ro nich e  p e rve n u t e  q u alo r a  no n  co n t e n g a n o  i
s e g u e n ti  d a t i:  il n u m e ro  d’or din e  q u alo r a  indic a to  d alla  Civica  Am minis t r azion e,  il n u m e r o
di  CIG:  ZC 5 3 6 B 6 B D B ,  i l  n u m e r o  d i  CUP  B 3 2 F 1 2 0 0 0 0 6 0 0 0 1  e  i l  Co di c e  IPA
1 H EJR 8 .  Qu e s t’ul timo  Codice  po t r à  e s s e r e  m o difica to  in  co r so  di  e s e c uzion e  d el
co n t r a t to,  l’even t u al e  m o difica  ve r r à  p ro n t a m e n t e  co m u nic a t a  a ll’affid a t a rio  via  PEC.  Il
p a g a m e n to  s a r à  s u bo r din a to  alla  ve rifica  d ella  r e gola ri t à  d el  p a g a m e n to  d ei  co n t rib u ti
p r evid e nziali  (D.U.R.C.  o  a t t e s t azion e  INARCASSA).  N el  c aso  di  p a g a m e n ti  di  impo r to
s u p e rio r e  a  cin q u e mila  E u ro,  il  Co m u n e,  p ri m a  di  effe t t u a r e  il  p a g a m e n to  a  favor e  d el
b e n eficia rio, p rovve d e r à  a  u n a  s p e cifica  ve rifica,  a i  s e n si  di  q u a n to  dispos to  d al  D.M.E. e  F.
n.  4 0  d el  1 8  g e n n aio 2 0 0 8.

6 .  I  p a g a m e n ti  s a r a n n o  effe t t u a ti  m e di a n t e  l' e mis sion e  di  bo nifico  b a n c a rio  p r e s so
l'Is ti t u to  ____________________________ – Codic e  IBAN  ____________________________, d e dic a to
a n c h e  in  via  n o n  e s clusiva  alle  co m m e s s e  p u b blich e,  a i  s e n si  d el  co m m a  1  d ell ' a r ticolo  3
d ella  Leg g e  n .  1 3 6/2 0 1 0  e  s . m.i.  Le  p e r so n e  a bilit a t e  a d  op e r a r e  s ul  s u d d e t to  co n to
b a n c a rio  è:  __________________,  n a to  a  _______________  il  _____________________  –
C.F.________________. Tut ti  i  m ovim e n ti  fina nzia ri  r e l a tivi  a l  p r e s e n t e  affid a m e n to  d evono
e s s e r e  r e gis t r a ti  s ui  co n ti  co r r e n ti  d e dic a ti ,  a n c h e  in  via  n o n  e s clusiva,  all e  co m m e s s e
p u b blich e  e ,  s alvo  q u a n to  p r evis to  al  co m m a  3  d ell ' a r t .  3  d ella  Leg g e  n .  1 3 6/2 0 1 0  e  s . m.i.,
d evo no  e s s e r e  effe t t u a ti  e s clusiva m e n t e  t r a mi t e  lo  s t r u m e n to  d el  bo nifico  b a n c a rio  o
pos t al e  o  co n  al t ri  s t r u m e n ti  di  inc a sso  o  di  p a g a m e n to  ido n ei  a  g a r a n ti r e  la  pie n a
t r a ccia bili t à  d elle  op e r azioni.  In  p a r t icola r e  i p a g a m e n ti  d e s t in a ti  ai  dip e n d e n ti,  co n s ule n ti
e  for ni to ri  di  b e ni  e  s e rvizi  r i e n t r a n ti  t r a  le  s p e s e  g e n e r ali,  no nc h é  q u elli  d e s tin a ti

| Co m u n e  di Genova  | Di rezion e  Lavori Pu b blici |
|  Via di  F r a n cia ,  1  - 1 6 1 2 4  Genova  | 1 9  pi ano |

|  E m ail: di r ezion elavorip u b blici@co m u n e.g e nova.i t  |
|  www.co m u n e. g e n ova.it  | w ww.visit g e no a.i t  |

VALENTINA STOPPANI GENOVA 15/2/81
STPVNT81B55D969B

CARIGE SPA IT55Z0617501406000002855480

VALENTINA STOPPANI GENOVA 15/2/81
STPVNT81B55D969B

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



all ' a cq uis to  di  im mo bilizzazioni  t e c nich e  d evo no  e s s e r e  e s e g ui ti  t r a mi t e  co n to  co r r e n t e
d e dic a to,  a n c h e  in  via  n o n  e sclusiva,  all e  co m m e s s e  p u b blich e,  p e r  il to t ale  dovu to,  a n c h e
s e  no n  rife ribile  in  via  e s clusiva  alla  r e alizzazion e  d e gli  int e rv e n ti.  L'affid a t a rio  m e d e simo
si  imp e g n a  a  co m u nica r e ,  ai  s e n si  d el  co m m a  7,  d ell ' a  r t .  3  d ella  Leg g e  n.  1 3 6/2 0 1 0  e
s. m.i.,  e n t ro  s e t t e  gio r ni,  al  Co m u n e  ev e n t u ali m o difich e  d e gli e s t r e mi  indic a ti  e  si  a s s u m e
e s p r e s s a m e n t e  t u t ti  gli  ob blighi  di  t r a c cia bili t à  d ei  flussi  fina nzia ri  p r evis ti  e  d e riva n ti
d all’ap plicazion e  d ella  Leg g e  n.  1 3 6/2  0 1 0  e  s . m.i..

7 .  Il  Co m u n e  p ro c e d e r à  alla  r isoluzion e  d el  co n t r a t to,  n ei  c asi  individu a ti  d all’a r t .  1 0 8  d el
Codic e.
Cos ti t uiscono co m u n q u e  c a u s a  di r i soluzion e:
a .  g r av e  n e glig e nz a  e/o frod e  n ell ' e s ec uzion e  d el  s e rvizio;
b.  ina d e m pi m e n to  alle  disposizioni  d el  Res po n s a bile  d el  P roc e di m e n to,  p r e giu dizievole  d el
risp e t to  d ei  t e r mini di  e s e c uzion e  d el  co n t r a t to;
c.  m a nife s t a  inc a p a ci t à  o  inidon ei t à  n ell’es ec uzion e  d el  s e rvizio;
d.  in a d e m pi m e n to  d a  p a r t e  d ell ' a p p al t a to r e  d e gli  ob blig hi  di  t r a cci a bilit à  fin a nzia ri a  di  c ui
alla  Leg g e  n .  1 3 6/2 0 1 0.

8.  Il co n t r a t to  no n  p u ò  e s s e r e  c e d u to,  a  p e n a  di  n ullit à.  A no r m a  d ell’a r t .  3 1,  co m m a  8  d el
D.lgs. 5 0/2 0 1 6  n o n  è  a m m e s so  s u b a p p al to.

9.  L’app al t a to r e  a s s u m e  la  r e s po n s a bilit à  di  d a n ni  a r r e c a ti  a  p e r so n e  e  cos e  in
co n s e g u e nz a  d ell’es ec uzion e  d ell’int e rv e n to   e  d elle  a t t ivi t à  co n n e s s e,  no nc h é  a  q u elli c h e
e s s a  dovess e  a r r e c a r e  a  t e rzi,  solleva n do  il  Co m u n e  di  Genova  d a  og ni  r e s p o n s a bili t à  al
r ig u a r do.

1 0.  In  c a so  di  s ucc e s sivo  a cc e r t a m e n to  d el  dife t to  d el  poss e sso  d ei  r e q uisi ti  p r e sc ri t ti,  il
Co m u n e  p roc e d e r à  alla  r isoluzion e  d ello  s t e s so  e d  al  p a g a m e n to  in  t al  c a so  d el
co r ri sp e t tivo  p a t t ui to  solo  co n  rife rim e n to  alle  p r e s t azioni  gi à  e s e g ui t e  e  n ei  limi ti
d ell’utili t à  r icevu t a;  p rovve d e r à ,  inol t r e  all’inc a m e r a m e n to  d ella  c a uzion e  d efini tiva  ove
richi es t a  o,  in  a l t e r n a tiva,  all’ap plicazion e  di  u n a  p e n ale  in  mis u r a  no n  infe rio r e  a l  1 0 %
(dieci p e rc e n to) d el  valo r e  d el  co n t r a t to.

1 1.  Pe r  t u t t e  le  co n t rove r si e  so r t e  in  m e ri to  a l  p r e s e n t e  co n t r a t to  è  co m p e t e n t e  in  via
e s clusiva  il Trib u n ale  di Ge nova.

1 2.  Tut ti  i  d a ti  forni ti  al  Co m u n e  n ell’a m bi to  d el  p r e s e n t e  r a p po r to  co n t r a t t u al e  s a r a n no
t r a t t a ti  d all’En t e  n el  pie no  ri s p e t to  di  q u a n to  p r evis to  d al  D.Lgs.  3 0/0 6.2 0 0 3  n .1 9 6-
“Codice  in m a t e r i a  di  p ro t ezion e  d ei  d a ti  p e r so n ali”.

1 3.  Pe r  t u t to  q u a n to  n o n  e s p r e s s a m e n t e  p r evis to  d alle  dis posizioni  so p r a  el e n c a t e ,  il
co n t r a t to  s a r à  disciplin a to  d al  D.lgs.  5 0/2 0 1 6  e  s . m.i.,  d al  D.P.R.  2 0 7/2 0 1 0,  p e r  le
disposizioni a p plic a bili a n co r a  in  vigo r e,  d al  D.lgs.  8 1/2 0 0 8  e  d al  Codice  Civile.

1 4.  Tut t e  le  s p e s e  alle  q u ali d a r à  luogo  il p r e s e n t e  co n t r a t to,  ine r e n ti  e  co ns e g u e n ti  so no  a
c a rico  d ell’ap p al t a to r e  c h e ,  co m e  so p r a  cos ti t ui to,  vi  si  o b blig a.  Ai fini  fiscali  si  dichi a r a
c h e  i lavori  di  c ui  a l  p r e s e n t e  co n t r a t to  so no  so g g e t ti  a ll 'im pos t a  s ul  valo r e  a g giu n to,  p e r

| Co m u n e  di Genova  | Di rezion e  Lavori Pu b blici |
|  Via di  F r a n cia ,  1  - 1 6 1 2 4  Genova  | 1 9  pi ano |

|  E m ail: di r ezion elavorip u b blici@co m u n e.g e nova.i t  |
|  www.co m u n e. g e n ova.it  | w ww.visit g e no a.i t  |



c ui  si  ri chie d e  la  r e gis t r azion e  in  mis u r a  fiss a  a i  s e n si  d ell ' a r t .  4 0  d el  D.P.R. 2 6  a p rile  1 9 8 6
n.  1 3 1.  L'Im pos t a  s ul  Valor e  Aggiu n to,  a lle  a liq uo t e  di  leg g e ,  è  a  c a rico  d ella  S t azion e
App al t a n t e .

Ai  s e n si  e  p e r  gli  effe t ti  d ell’a r t .  1 3 2 6  c . c .,  il  p r e s e n t e  co n t r a t to  d’a p p al to  si  in t e n d e r à
co n cluso,  all e  con dizioni  so p r a  m e nzion a t e ,  in  Ge nova  alla  d a t a  in  c ui  la  S t azion e
App al t a n t e  av r à  co nosc e nz a  d ella  Vs.  a cc e t t azion e  d ella  p r e s e n t e  offe r t a  di  co n t r a t to,  c h e
dovr à  e s s e r e  e s p r e s s a  s e nz a  r i s e rve  t r a mi t e  PEC  e n tr o  7  g i or n i  d al  r ic evim e n t o  d ella
p r e s e n t e  mi ssiva.

Il Dir e t to r e
Arc h.  I n e s  M ar a s s o

Doc u m e n to  so t tosc ri t to  digit alm e n t e

L’ Arc hi s e t  sr l  p r e so  a t to  d ei  co n t e n u ti  d ella  p ro po s t a  di  co n t r a t to,  a c c e t t a  s e nz a  r is e rv e
l’affid a m e n to  di  for ni tu r a  in  op e r a   di  s t r i scioni  in  pvc  mic rofo r a to  s u  s t r u t t u r a  m e t allica
cos ti t u e n t e  la  r e cinzion e  a  p e r i m e t ro  d ell’a r e a  di  c a n tie r e  si t a  in  pi azza  N e g ri,  n ell’a m bito
d ei  lavori  di  r e c u p e ro  e  r ifunzion alizzazion e  d ell’im mo bile  si to  in  Genova,  Vico  Tea t ro
N azion ale,  civico 1.
Ai fini  d el  p u n to  6)  d ella  p ro pos t a  di  co n t r a t to,  i  p a g a m e n ti  s a r a n n o  effe t t u a ti  m e dia n t e
l'e mission e  di  bo nifico  b a n c a rio  p r e s so  l'Is ti t u to  _________________  –  Codice  IBAN
_____________________,  d e dic a to  a n c h e  in  via  no n  e sclusiva  alle  co m m e s s e  p u b blich e,  a i
s e n si  d el  co m m a  1  d ell ' a r ticolo  3  d ella  Leg g e  n.  1 3 6/2 0 1 0  e  s . m.i.  La  p e r so n a  a bilit a t a  a
op e r a r e  s ui  s u d d e t ti  co n ti  b a n c a ri  è :  il  sig.  __________________,  n a to  ___________  il
____________________ – C.F. _____________.

Pe r  a c c e t t azion e
Arc hi s e t  sr l  

Doc u m e n to  so t tosc ri t to  digit alm e n t e

Ge nova,  1 6  Giug no  2 0 2 2

| Co m u n e  di Genova  | Di rezion e  Lavori Pu b blici |
|  Via di  F r a n cia ,  1  - 1 6 1 2 4  Genova  | 1 9  pi ano |

|  E m ail: di r ezion elavorip u b blici@co m u n e.g e nova.i t  |
|  www.co m u n e. g e n ova.it  | w ww.visit g e no a.i t  |

CARIGE SPA

IT55Z0617501406000002855480

STOPPANI VALENTINA GENOVA
15/2/81 STPVNT81B55D969B

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato


